migração dos processos dos sistemas judiciais anteriores, é importante registrar os avanços alcançados até o momento. Desde
13 de março de 2024, quando foi autorizada a migração dos primeiros processos judiciais do sistema PJe para o sistema eproc,
já foram migrados cerca de 900.000 (novecentos mil) processos de primeiro grau e 150.000 (cento e cinquenta mil) processos
de segundo grau, abrangendo ações originárias e recursos.

Um tema de grande repercussão no cenário nacional, o rompimento da barragem de Mariana, obteve grandes avanços em
2024, tendo sido assinado o Acordo de Repactuação do Termo de Transação de Ajustamento de Conduta de Mariana, que foi